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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử  

Sở Công Thương Bắc Giang năm 2024 
  

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-BBT ngày 02/10/2023 của Ban Biên tập 

Cổng TTĐT tỉnh về hoạt động của Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc 

Giang năm 2024. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động 

Cổng thông tin điện tử (viết tắt là Cổng TTĐT) năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cung cấp thông tin tổng hợp về tình hình hoạt động của ngành Công 

Thương Bắc Giang năm 2024; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về các thủ tục 

hành chính và dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Công Thương nhằm phục vụ người dân, doanh nghiệp 

trong việc tiếp cận, thực hiện TTHC được dễ dàng, thuận tiện. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, quản 

lý, điều hành và chuyển đổi số của Sở, góp phần nâng cao chỉ số Chỉ số ICT, 

Chỉ số Cải cách hành chính của Sở năm 2024. 

Đảm bảo thông tin chủ động, chính xác, kịp thời, bám sát sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; đảm bảo hoạt động của Cổng TTĐT đúng 

theo quy định tại “Quy chế tổ chức và quản lý hoạt động Cổng thông tin điện tử 

tỉnh Bắc Giang và các Cổng thông tin điện tử thành phần” của tỉnh. 

Duy trì và nâng cao chất lượng cung cấp nội dung, thông tin trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở; nâng cao hiệu quả kênh tiếp nhận ý kiến góp ý của 

người dân trên môi trường mạng. 

Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo 

các quy định hiện hành.  

II. NỘI DUNG 

1. Duy trì Dịch vụ công trên Cổng thông tin điện tử  

 Cung cấp kịp thời các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến (toàn 

trình và một phần) thuộc lĩnh vực công thương được UBND tỉnh ban hành, phê 

duyệt trên Cổng dịch vụ công của Sở. 

 Đẩy mạnh hoạt động tiếp nhận và trả lời câu hỏi của công dân qua chuyên 

mục “Trả lời hỏi đáp”.  
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 2. Đẩy mạnh thông tin các lĩnh vực quản lý của ngành công thương 

Cung cấp các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; các chỉ thị, nghị quyết, quyết định của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, của Bộ Công Thương nhằm nâng cao nhận thức của công chức, 

viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 Kịp thời cung cấp thông tin chỉ đạo, điều hành đã được thống nhất và ban 

hành bằng văn bản của tỉnh, của Sở; các báo cáo tình hình hoạt động công 

thương theo từng tháng, quý, năm; thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển 

ngành Công Thương; thông tin về các chỉ tiêu chủ yếu của ngành Công Thương,  

thông tin về tổ chức bộ máy,… để tạo thành hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung. 

Duy trì, phát triển và nâng cấp các kênh thông tin chuyên đề; trong đó, 

chú trọng duy trì hiệu quả kênh thông tin: Chỉ đạo điều hành, văn bản mới; 

chuyển đổi số; thương mại điện tử; chiến lược quy hoạch; hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, ...  

3. Đổi mới giao diện, kỹ thuật đảm bảo yêu cầu về cung cấp và khai 

thác thông tin dữ liệu 

Nâng cấp, thiết kế, bố trí, trình bày các mục tin, các chuyên trang có nội 

dung phong phú, đa dạng, thiết thực với giao diện thân thiện, khoa học, dễ truy 

cập; thường xuyên sửa chữa, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật nhằm cải thiện tốc độ 

truy cập, khả năng tìm kiếm thông tin trên Cổng TTĐT Sở. 

Ứng dụng các kỹ thuật tiên tiến để nâng cao chất lượng cung cấp thông tin 

trên Cổng TTĐT Sở: Xây dựng phần mềm biểu đồ và bản đồ biểu thị thông tin 

về số liệu; tin media, video; tin đồ họa (infographics);... 

Tăng cường đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và trang thiết bị hỗ 

trợ cần thiết cho Cổng TTĐT Sở. 

4. Phân công nhiệm vụ cung cấp tin, bài 

Các phòng, trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm cung cấp kịp thời các 

thông tin, hình ảnh liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Sở và của đơn vị mình, 

cụ thể: 

- Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính: thực hiện 

cung cấp tin, bài về tình hình hoạt động chung của Sở, của đơn vị. Số lượng tối 

thiểu 01 tin, bài/tháng/phòng. 

- Các phòng: Quản lý Năng lượng, Quản lý Công nghiệp, Quản lý Thương 

mại, Quản lý Xuất nhập khẩu và Thương mại điện tử, Kỹ thuật an toàn - Môi 

trường: thực hiện cung cấp tin, bài về lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc chức 

năng, nhiệm vụ được phân công. Số lượng tối thiểu 03 tin, bài/tháng/phòng. 

Riêng đối với phòng Quản lý Xuất nhập khẩu và Thương mại điện tử chủ trì, 

phối hợp với các phòng, trung tâm bảo đảm số lượng bài viết chuyên mục 

“Chuyển đổi số” đạt tối thiểu 20 bài/năm. 

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại: Chủ động cung cấp 
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các tin, bài viết nổi bật về hoạt động Khuyến công và Xúc tiến thương mại về Tổ 

quản trị Website để đăng lên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương (tối thiểu 

02 tin, bài/tháng). 

- Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động của Sở (trừ văn bản 

mật), đề nghị các phòng, trung tâm ghi vào phần “Nơi nhận” là “Cổng TTĐT 

Sở” để Văn thư phối hợp với Bộ phận quản trị mạng đăng tải trên Cổng TTĐT 

của Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt tới toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động trong đơn vị về nội dung Kế hoạch này; tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì triển khai thực hiện có hiệu quả các nội 

dung trong Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng, trung tâm 

thuộc Sở cung cấp tin, bài để thực hiện đăng tải lên Cổng TTĐT Sở theo đúng 

quy định. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Căn cứ Quy định chế độ nhuận bút, thù 

lao đối với Bản tin, Cổng thông tin điện tử, Đài Truyền thanh cấp huyện, Đài 

Truyền thanh cấp xã (ban hành kèm theo Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 

03/03/2020 của UBND tỉnh); tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí nguồn kinh phí chi 

trả nhuận bút, thù lao đảm bảo theo quy định và trong dự toán ngân sách nhà 

nước được giao năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở; 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 
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